
 

 Ministero dell’Istruzione 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 –e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

  

Data e prot.: vedi segnatura 

CIG: Z40388FE7C 

 

Determina per l’affidamento diretto di n. 80 fascicoli prove zero,  

ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm .ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  in particolare in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese  ivi previste”; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di  n. 80 fascicoli idonei per le prove 

collettive di lettura e scrittura: PROVE ZERO  

quaderno allievo - le prime prove collettive di lettura e scrittura per le classi 1^ e 2^ primaria 

 Autori: Paola Bonifacci 

  Stephanie Bellocchi 

  Manuela Manfredini 

  Laura Lami 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003774 - 14/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 27/01/2022 , di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la delibera n 7 del 09/02/2022 del Consiglio di approvazione del regolamento d’Istituto contenente 

criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

 limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta a € 469,20 esente IVA; 

DATO ATTO   che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle Linee Guida n. 4, mediante il  

confronto dei preventivi di spesa forniti da 2 operatori economici, volto a selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, valutando in particolare il minor prezzo offerto;  

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto a favore dell’operatore GIUNTI EDU srl per aver 

presentato il preventivo maggiormente vantaggioso per un importo pari a  € 469,20; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei  

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 469,20 esente IVA trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  

della  fornitura  avente ad oggetto  n. 80 fascicoli prove zero  all’operatore economico GIUNTI EDU Srl  - Via  

Bolognese 165 - Firenze  - P. IVA 06613430484 per un importo complessivo pari ad € 469,20 esente  IVA; 

Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva € 469,20 esente IVA, da imputare sul capitolo A.3.1 Funzionamento didattico 

generale dell’esercizio finanziario 2022; 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Emanuela Cioni. 

 

 

 

 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            
 
 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003774 - 14/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2022-11-14T09:36:18+0100
	EMANUELA CIONI




